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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá problematikou auditu dlouhodobého majetku u vybrané

společnosti. Cílem auditu bylo ověřit vybranou oblast účetní závěrky. Audit byl proveden

v souladu s platnou regulací auditu v České republice, tedy zákonem o auditorech, etickým

kodexem, mezinárodními auditorskými standardy a jeho souvisejícími aplikačními dolož-

kami. Byly provedeny veškeré předběžné činnosti vykonávané před zahájením auditu, jako

jsou posouzení rizika přijetí zakázky, ověření vnitřního kontrolního systému, posouzení

rizika podvodu a stanovení hladiny významnosti (materiality). Dále byla pomocí testů spo-

lehlivosti, testů věcné správnosti a detailních testů ověřena zkoumaná část účetní závěrky,

oblast dlouhodobého majetku. Hlavním výsledkem práce bylo vydání zprávy auditora.

Klíčová slova:

Audit, dlouhodobý majetek, materialita, mezinárodní auditorské standardy, testy spolehli-

vosti, testy věcné správnosti, účetní závěrka.

ABSTRACT

This thesis lodes at the audit of long-term assets in a selected company. The objective

of the audit is to verify the previously mentioned part of the financial statements of the

company. The audit is conducted in accordance with the applicable audit regulations of the

Czech Republic, namely the Auditors Act, the Code of Ethics, the International Auditing

bee Standards and their interpretations. All preliminary requirements had performed before

the start of the audit, such as the risk assessment of accepting the contract, verification

of the internal control system, assessment of the risk of fraud and determination of the head

of significance. Afterwards, the of the testing relevant part financial statements was per-

formed, ie the area of long-term assets, was tested by means of reliability tests, substantive

tests and detailed tests. The main outcome of the work was the publication of an auditor's

report.

Keywords:

Audit, fixed assets, significance, international auditing standards, reliability tests reliable,

substantive tests, financial statements.
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ÚVOD

Důvodem vzniku této diplomové práce je praktické uplatnění znalostí získaných během

studia i během mého dosavadního pracovního nasazení v účetní kanceláři. Diplomová prá-

ce se zabývá auditem dlouhodobého majetku. Tato oblast byla zvolena v závislosti na

omezení rozsahu práce, jelikož zdokumentování kompletního auditu vybrané společnosti

by bylo velice rozsáhlé.

Teoretická část nejprve charakterizuje audit a účetní závěrku, legislativní proces auditu,

auditorské postupy při provádění auditu, dlouhodobý majetek, specifika auditu dlouhodo-

bého majetku včetně nejčastějších auditorských zjištění týkajících se této oblasti. V rámci

legislativního procesu je představena právní úprava, kterou se auditor řídí při své profesi,

zejména mezinárodní auditorské standardy a etický kodex, dále je charakterizován zákon

o auditorech, jeho novela a komora auditorů. Samotné auditorské postupy zahrnují přípra-

vu zakázky, uzavření smlouvy, stanovení strategie a plán auditu, provedení auditu a jeho

závěrečné fáze.

Praktická část popisuje auditorské postupy při provádění auditu dlouhodobého majetku,

které jsou aplikovány na vybranou společnost ABC a. s. Ověření je provedeno ke dni se-

stavení účetní závěrky 31.12.2018, rámec účetního výkaznictví je tedy účinný pro

rok 2018. Praktická část je provedena z pohledu asistenta auditora, který vede auditorský

spis, veškeré procedury jsou konzultovány přímo s auditorem. V diplomové práci jsou

zdokumentovány činnosti vykonávané před zahájením auditu, samotné provedení auditu

dlouhodobého majetku a vyhodnocení výsledků auditu. Součástí vyhodnocení výsledku

auditu je ověření zkoumané oblasti účetní závěrky, výroční zprávy a zprávy o propojených

osobách. Závěr tvoří vydání zprávy auditora. Dílčími činnostmi před zahájením auditu jsou

posouzení rizika a stanovení podmínek zakázky, porozumění činnosti klienta

a kontrolnímu prostření, provedení předběžných analytických postupů, stanovení hladiny

významnosti, vyhodnocení rizik ve zkoumané oblasti, vytvoření strategie a plán auditu

dlouhodobého majetku. Provedení auditu zahrnuje testy spolehlivosti, testy věcné správ-

nosti a detailní testy, pro oblast dlouhodobého majetku.

Výsledkem této práce je vydání zprávy auditora, která je završením celého auditorského

procesu. Jedná se o vyslovení výroku auditora na zkoumanou oblast účetní závěrky. Je zde

řečeno, zdali účetní závěrka (tedy její zkoumaná oblast) podává věrný a poctivý obraz ak-

tiv, pasiv, výnosů, nákladů a finanční situace podniku.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem diplomové práce je provedení auditu dlouhodobého majetku u vybrané společnosti.

Práce bude rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část řeší charakteristiku auditu a účetní závěrky, legislativní proces, auditorské

postupy při provádění auditu, charakteristiku dlouhodobého majetku, specifika auditu

dlouhodobého majetku včetně nejčastějších auditorských zjištění v této oblasti. Při zpraco-

vávání teoretické části je použita výhradně metoda literární rešerše. U této metody nejprve

dochází k nastudování teoretických pramenů, které jsou posléze zapracovány do textu sa-

motné práce. V rámci dané problematiky bude nastudována především knižní literatura,

zákony České republiky, Mezinárodní auditorské standardy, odborné časopisy, publikace

a směrnice vydávané Komorou auditorů České republiky a v neposlední řadě různé inter-

netové zdroje.

Praktická část popisuje samotný audit dlouhodobého majetku u společnosti ABC a. s. ke

dni sestavení účetní závěrky 31.12.2018. Při zpracovávání praktické části budou uplatněny

běžné auditorské metody využívané auditory při provádění auditu. Jsou jimi dokumentace,

posouzení rizik, plánovací procedury, srovnání, pozorování, ověřování, dotazování

a testování. Jedním z dílčích cílů auditu jsou činnosti před zahájením auditu, které budou

započaty před uzavřením smlouvy, tedy během října roku 2018. Při těchto činnostech do-

jde zejména ke zdokumentování dotazování se vedení a managementu společnosti. Dalším

dílčím cílem bude provedení testů spolehlivosti, analytických testů věcné správnosti a de-

tailních testů, tyto budou provedeny začátkem března 2019. Auditor se při testování spolé-

há především na vnitřní kontrolní systém podniku, u kterého nejprve posuzuje jeho věro-

hodnost. Audit jako takový znamená ověření účetní závěrky, nebo jinými slovy kontrolu

vykázaných transakcí v daném účetním období. Při detailním testování bude zkoumáno

například pořízení majetku, tedy zaúčtování přijatých faktur, ocenění majetku při zařazení,

výpočet odpisů a jejich účtování, vyřazení majetku, opravné položky k majetku.

Závěrem bude vydána zpráva auditora, která je určena především pro vedení společnosti,

dále také pro banky, obchodní partnery a vlastníky. V rámci zprávy auditora je vydán vý-

rok auditora, který nám řekne, zdali ověřená oblast účetní závěrky podává věrný a poctivý

obraz aktiv, pasiv, výnosů, nákladů a výsledku hospodaření.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTRISTIKA AUDITU A ÚČETNÍ ZÁVĚRKY

Obecně můžeme audit charakterizovat jako nezávislé ověření skutečností (konkrétní čin-

nost). Cílem auditu je posílit důvěru předpokládaných uživatelů v účetní závěrku. Tomuto

účelu slouží výrok auditora, v němž se auditor vyjadřuje k tomu, zda je účetní závěrka ve

všech významných (materiálních) ohledech sestavena v souladu s příslušným rámcem

účetního výkaznictví. (ISA 200, 2019)

Dle zaměření auditu na různé oblasti vykonávaných činností rozlišujeme několik druhů

auditů, například audit účetní závěrky, interní audit, forenzní audit, audit jakosti, audit ří-

zení, marketingový audit, ekologický audit, IT audit, personální audit. (Müllerová a Králí-

ček, 2017a, s. 21)

Pro účely této diplomové práce blíže specifikuji audit účetní závěrky.

1.1 Definice auditu účetní závěrky

Audit představuje ověřování účetní závěrky auditorem (tzv. nezávislým odborníkem). Vý-

sledkem tohoto zkoumání je vyjádření názoru (výrok auditora), zda tato zkoumaná účetní

závěrka (tj. účetní výkazy, jako jsou rozvaha, výkaz zisku a ztráty, příloha) podává věrný

a poctivý obraz aktiv, pasiv, výnosů, nákladů a výsledku hospodaření (majetkové a finanč-


[…]


V souvislosti s dodržením etického kodexu nejsou výše posuzované dokumenty součástí

této diplomové práce.

9.3 Vydání zprávy auditora

Vydání zprávy auditora tvoří závěr celé auditní zakázky. Výsledkem celého auditu je vyjá-

dření auditora k účetní závěrce. Zpráva auditora je primárně určena vlastníkům společnos-

ti, dále bankám, managementu a obchodním partnerům. Jedná se o ujištění, zda se na in-

formace obsažené v účetní závěrce mohou její uživatelé spolehnout či nikoliv. Toto ujiště-

ní je vysloveno formou výroku auditora.

9.3.1 Prohlášení vedení společnosti k auditu

Prohlášení vedení obchodní korporace účetní jednotky k auditu je poskytováno

v souvislosti s auditem účetní závěrky za účelem vydání výroku o tom, zda účetní závěrka

podává věrný pohled na majetek, závazky, vlastní kapitál a finanční situaci a na výsledky

hospodaření této účetní jednotky.
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Vedení obchodní korporace ABC a. s. prohlásilo, že je odpovědné za sestavení účetní zá-

věrky, která dává věrný a poctivý obraz v souladu s Mezinárodními standardy účetního

výkaznictví upravenými právem Evropských společností, a za takový vnitřní kontrolní

systém, který považuje za nezbytný pro sestavení účetní závěrky tak, aby neobsahovala

významné (materiální) nesprávnosti způsobené podvodem nebo chybou.

9.3.2 Zpráva auditora

Audit dlouhodobého majetku jsem provedla v souladu se zákonem o auditorech, meziná-

rodními auditorskými standardy a souvisejícími aplikačními doložkami Komory auditorů

České republiky. V souladu s těmito předpisy jsem byla povinna dodržet etické normy

a naplánovat a provést audit tak, abych získala přiměřenou jistotu, že účetní závěrka neob-

sahuje významné (materiální) nesprávnosti.

Jsem přesvědčena, že důkazní informace, které jsem získala během auditu dlouhodobého

majetku, obsahují dostatečný a vhodný základ pro vyjádření výroku. Zvolenou formou

výroku v této auditní zakázce je výrok bez výhrad.

Výrok auditora

Provedla jsem audit dlouhodobého majetku, na základě přiložené účetní závěrky společ-

nosti ABC a. s. sestavené na základě českých účetních předpisů, která se skládá z rozvahy

k 31.12.2018, výkazu zisku a ztráty, za rok končící 31.12.2018, a přílohy této účetní závěr-

ky, která obsahuje popis použitých podstatných účetních metod a další vysvětlující infor-

mace.

Podle mého názoru účetní závěrka podává věrný a poctivý obraz aktiv, pasiv společ-

nosti ABC a. s., se sídlem Radlická 333/150, 130 00 Praha 3 k 31.12.2018, nákladů,

výnosů, výsledku jejího hospodaření za rok končící 31.12.2018 v souladu

s Mezinárodními standardy účetního výkaznictví ve znění přijatém Evropskou unií.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem diplomové práce bylo provedení auditu dlouhodobého majetku, jehož vý-

sledkem bylo vydání zprávy auditora. Zpráva auditora vyslovila výrok o tom, že zkoumaná

oblast účetní závěrky podává věrný a poctivý obraz aktiv, pasiv, výnosů, nákladů

a výsledku hospodaření.

K tomu, abych mohla tento nemodifikovaný výrok vyslovit, bylo nutné pomocí definova-

ných auditorských postupů provést audit dlouhodobého majetku. Těmito postupy byly čin-

nosti před zahájením auditu, zejména posouzení rizika zakázky, porozumění činnosti

a kontrolnímu prostředí účetní jednotky, provedení předběžných analytických postupů,

stanovení významnosti (materiality), porozumění procesu a vyhodnocení rizik v oblasti

dlouhodobého majetku. Samotný audit dlouhodobého majetku zahrnoval testy spolehlivos-

ti, analytické testy věcné správnosti, detailní testy. Veškeré procedury byly provedeny na

konkrétní společnosti. V rámci auditu došlo také k vyhodnocení těchto výsledků, tedy ke

shrnutí testování, přípravě a vydání samotné zprávy auditora. Provedené procedury byly

popsány v praktické části diplomové práce. Procedury bylo možné provést pouze na zákla-

dě poskytnutých podkladů, dat a výkazů. Díky nim jsem docílila vyslovení výroku, jež zněl

bez výhrad a vlastníci společnosti se tak dozvěděli, že auditovaná část účetní závěrky, tedy

dlouhodobý majetek je v účetnictví účetní jednotky zachycen ve správné výši.

Z důvodu omezeného rozsahu diplomové práce nebylo možné provést kompletní audit

společnosti a ověřit celou účetní závěrku. Pokud bych však pokračovala v ověřování zby-

lých částí účetní závěrky, zaměřila bych se především na testy spolehlivosti, analytické

testy věcné správnosti a detailní testy. Dalšími auditovanými částmi účetní závěrky by byly

zásoby, pohledávky, finanční majetek, časové rozlišení, vlastní kapitál, rezervy, závazky,

daně, bankovní úvěry, výnosy a náklady.

V rámci tohoto testování by bylo nezbytné dodatečně nastudovat velmi rozsáhlou proble-

matiku, která se těchto oblastí týká a od vedení společnosti si vyžádat další potřebné pod-

klady. Jako problém bych identifikovala nemožnost zúčastnit se již proběhlé inventarizace

zásob (termín provedení 22. až 31.12.2018), která se z mého pohledu jeví jako nezbytná.

A také podání žádostí o konfirmace u pohledávek, závazků (termín do 31.1.2019), bankov-

ních účtů (termín do 28.2.2019). Nemohla bych se tak spolehnout na externí podpůrnou

dokumentaci a v těchto oblastech bych tedy musela provést rozsáhlé a podrobné testování.
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