UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
Fakulta managementu a ekonomiky

Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: *Jana Slovíková, Bc.*

Oponent DP: *Ivana Zubíková, Ing.*

Ak. rok: *2018/2019*

Téma DP: *Provedení auditu dlouhodobého majetku u vybrané společnosti*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

---

**KRITÉRIA HODNOCENÍ**

Počet bodů

---

<b>1. Náročnost tématu práce:</b> <b>5</b>
a) řešená problematika je složitá ano
b) získávání dat je náročné ano
c) zpracování dat je náročné ano
<b>2. Cíle a metody práce:</b> <b>5</b>
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
<b>3. Teoretická část práce:</b> <b>5</b>
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
<b>4. Praktická část práce – analýza:</b> <b>5</b>
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano

---

<b>5. Praktická část práce – projekt:</b> <b>5</b>
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano
f) práce naplnila stanovené cíle ano
<b>6. Formální úroveň práce:</b> <b>5</b>
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ</b> <b>30</b>

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

*Cílem diplomové práce bylo provést audit dlouhodobého majetku u vybrané společnosti, vykonat procedury předcházející auditu, provést audit dlouhodobého majetku a vyhodnotit jeho výsledky.*

*Diplomantka se věnovala problematice auditu dlouhodobého majetku a jednotlivým auditorským postupům, které následně aplikovala na audit dlouhodobého majetku u společnosti ABC a. s.*

*Diplomantka přistupovala k řešení vybraného tématu velmi svědomitě.*

*Cí práce byl splněn.*

*Proč jste se v práci zaměřila právě na dlouhodobý majetek? Byly s majetkem v minulosti nějaké problémy, představuje zvýšená rizika?*

*V případě, že by jste pokračovala v auditu i u jiné oblasti, které auditorské postupy by jste zvolila?*

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu DP<sup>1</sup>.

Ve Zlíně dne 13.4.2019

.....
podpis oponenta DP

<sup>1</sup> Práce *nesplňuje* kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.